A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 30, de 2025, que autoriza o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social (BNDES) a contratar operação de crédito externo com garantia da República 

Federativa do Brasil, no valor de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América) junto ao Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID). 

Senado Federal, em 20 de agosto de 2025. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3975947799

[...]

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2025 

Autoriza o Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social 

(BNDES) a contratar operação de crédito 

externo com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), com garantia da 

União, no valor de até US$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinquenta milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômicos e Social (BNDES) 

autorizado a contratar operação de crédito externo com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), com garantia da União, no valor de até US$ 750.000.000,00

[...]

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: União; 

IV – valor da operação de crédito: até US$ 750.000.000,00 (setecentos e 

cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – prazo de desembolso: em 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de 

entrada em vigor do contrato de empréstimo; 

VII – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses, a contar da data de